

دبناغلي کرزی جرأت دستایلو وړ دي.

که څه هم دبناغلي کرزي دڅه مودي را هيسي کله نا کله د خارجيانو د بی حده خود سريو څخه په اصطلاح په» دپلوماتیکه ژبه« سر ټکاوه ، خودا ځل يي بڼه په واضح ډول او «دولس په ژبه» خپل ولس ته وويل چي خارجيان داسي(بی شرمانه کارونه = حکمونه) کوي چي کيدای شي (همکاري په اشغال او بغاوت په مقاومت و اړوي او.....).

دبناغلي کرزي ددي بياني وروسته په جمعي اطلاعاتي رسنيو کي مختلفو خلکو او د نظر خاوندان خپل نظرونه څر گند کړل. څوک وايي کرزي بڼه وويل! څوک وايي کرزي بڼه ونه ويل ځکه چي خارجيان به خواږدي شي، خپل کومکونه به قطع کړي او خپل عسکر به دافغانستان نه وباسي. او په نتيجه کي به هرڅه خراب شي !
محترم لوستونکی او گران وطنوال پدي بڼه پوهيږي چي په تيرووختو کي هم زمونږ گران وطن ته خارجيان د خپلو عسکرو او تخريبيوونکو ډول ډول وسلو او د مشاورينو په نامه (باصلاحيته آمريڼو) سره راغلي په خپل سريو هرڅه چي غوښتل کړيدي خو لاس پوڅي مشري په مقابل کي حټي د يو معقول دليل د ويلو جرأت هم ندي کړي. خو کله چي دغه بيگانه گان بيرته خپل وطن ته ستانه شوي حټي همدغو خارجي باصلاحيته د مشاورينو په نامه (باصلاحيته آمريڼو) دهغه گوداگي

دبي شرمه او بی چون وچرا غلامی څخه پرده پورته کړي او رسوا کړی بی دی.
(وگورئ کتاب : په افغانستان کي ر بنټيا څه تيريدل !: د افغانستان د اشغال په وخت کي په افغانستان کي دروسی فوځ د مشر ليکنه اودداکتر داوود جنبش پښتورټاره)

- تاريخ د هيجا لحاظ او خاطر نه کوي او دبناغلي کرزي دي ټکي ته متوجي شويدي او يايی کوم خوا خوري متوجی کړي دي. چي بايد په راتلونکي کي ددريم شاه شجاع دنامه دکتلو څخه ځان بچ کړي . او دا يو بڼه شگون دي.
- د بلي خوا دبناغلي کرزي د خپلو مسلحو مخالفينو سره د مذاکري او مصالحي نيت څرگند کړی دي
کوم چي په داخل او خارج کي يي يو تعداد معلومي کړی ځيني په بنکاره او ځيني به پټه مخالفت کوي. د باندنيو کړيو تشويش دادی چي: که کرزي د مسلحو مخالفينو سره اشته وکړی افغانستان به بيرته دطالبانو توری دوری ته وگرځي، اونیو بنیاده او تنکی دموکراسي به ځای په ځای وچه شي.
مکتوبونه به وتړل شي. بنځی به په کورونو کي بندوياني او بورقي به ور په سر شي. ځيني دا فکتور ور گډوي چي بيا به خارجي عسکرو ته په افغانستان کي د پاتي کيدو بهانه پاتي نشی.

پاکستان او بد نامه فوځي استخباراتي اداره يي بيا پدی فکر کي ده چي بايد د کرزی حکومت د دی جهنمی اداری د سروالان د اجازی پرته در خپلو مخالفينوسره خبری و نکړی.

دداخلی کړيو په خيټه کي درد بيا ددی کبله دي چي که کرزی د دولت دمسلحومخالفينوسره مصالحه وکړی پښتانه به اکثریت شی او په قدرت کي به ددی برخه کمه شي.

داتولي ذکر شوي داخلې او خارجي کړی غواړي چي د کرزي په مقابل کي مخالفتونه راوتوکوي. کرزی ددی ټولو دسيسو څخه تر نورو ټولو خلکو (په غير دپورته ذکر شووکړيو) بڼه خبر دی.
لکه چي بن. کرزی ورڅخه پرده پورته کړه دانتخاباتودشکایتونو د کميسيون خارجي غړواود ملگرو ملتونو داداری مرستيال (چي بايد مطلق بی طرفه وای) په څومره سپين سترگی د انتخاباتو د کميسيون رئيس ، منشي او غړی تهديد او تطميع کول او امر او نهی يي کول.

له همدی کبله به و چي بن. کرزي د يو نوی تقينی فرمان په واسطه دانتخاباتو زورقانون لغوه کړ، چي په حقيقت کي يي د انتخاباتو دکميسيون دري تنه خارجي غړی برطرفه او په عوض کي به يي دري کسه افغانان مقرر شي. چي دا په حقيقت کي ديو افغانی مهم نهاد خپلواکه کول دی. خو لکه چي خارجيانو گواښ کړی و دیوی بلی و سيلی څخه ا ستفاده وشوه او هغه دا چي د انتخاباتو نوی تقينی فرمان د ولسی جرگی پوا سطره رد کړل شو. (بی لدی چي ولسی جرگه پدی ځان وپوهوي چي درد صلاحيت يي نه لري)

دا ټولې مسئلې دملت دسترگو پټې تیریدی. نو ښه کرزي به دا فکر کړي وي چې که ملت او خلک پدې مسائلو خبر شې دیوی خوا به یې خپل مخالفین رسوا کړي وی اودبلي خوا به یې افغان ولس په هغو توطئو خبر کړی وی چې د پردې شاته تیریری او هم به یې د افغانانو خواخوږی لاس ته راوړی وي.

چې په سیاست کې یو روا او ښه تکنیک دی او هیڅ عیب نلری. پاتې شوه د خارجیانو د خفه کیدو، د عسکرو دویستو، دکمکونو د قطع کیدو او د طالبانودوران ته د بیا ګرځیدو دتشویش خبره

د سیاست په الفباء یو پوه کس به هم دا فکر ونکړي چې خار جیان به د ښه کرزي په انتقاد دومره شدید عکس العمل وښیې چې د عسکرو دویستلو فیصله دی وکړي. خارجیان نه د ښه کرزي په بلنه افغانستان ته راغلي او نه د هغه په انتقادونو افغانستان خوشی کوي. هغوی خپلي موخي او هد فونه لري. او تر هغې افغانستان نه خوشی کوی چې خپلو هدفونو ته نه وی رسیدلی او یایی خپلی ګټی ایجاب نکړي.

د مسلحو مخالفینو سره د مصالحې په باب خو ښه کرزي په کراتو ویلی دی چې یوازی د هغو مسلحو مخالفینو سره مصالحه غواړی کوم چې وغواړی دجنگ څخه لاس واخلي او د افغانستان اساسی قانون ومني او خپل عادی ژوند ته راوګرزي.

دا خو دطالبانودوران ته د ګرځیدو معنی نه لري بلکې بر عکس دطالبانو دوران څخه ددمو کراسی اوسوله ایز دوران ته دراګر ځیدو معنی لری چې کوم عیب پکې نه لیدل کیږي.

په آخر کې غواړم رو ښانه کړم چې زه هم د ښاغلي کرزي ددیر وکارونو او پالیسیوسره موافق نه یم ولی هرڅه ته په تورو عینکو کتل راته انصاف نه ښکاري.

دغلیمانو دلایسه وړان، کنډر کنډر هیواد او خپلو مظلومو هیوادوالو سره په توده مینه.

پای

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خبر و لولئ

د پانو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خيبر و لولئ